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７．子育てについて 

 
問２５ あなたが、子どもを育てる上で大切だと思うことは何ですか。子育て経験の有無に

かかわらずお答えください。（複数回答） 

・「親の心のゆとり」(67.1%)、「身近な相談相手や場所」(63.9%)など精神的な項目が 1 位、

2 位となっていて、「経済基盤」(61.7%)、「家族の健康」(57.3%)がそれに続いている。 

 

 
図 子どもを育てる上で大切だと思うこと 
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無回答 N = 1,680 
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 子どもを育てる上で大切だと思うこと（年齢別） 

・世代別に見ると「経済基盤」「親の時間の余裕」が、子育て世代（30代以下）において重視

されている傾向が見られた。 

 

【特徴的なポイント】 

① 親の心のゆとり ：各世代ともに 6割以上で高い 

② 経済基盤     ：子育て世代が高く、特に 30 代以下が高い  

③親の時間の余裕 ：同上 

 

 

表 子どもを育てる上で大切だと思うこと（年齢別） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

問25 子どもを育てるうえで大切だと思うこと
合計 (%)

(N)

身
近
な
相
談
相
手
や
場
所

外
遊
び
の
場
所
や
イ
ベ
ン
ト

子
育
て
に
関
す
る
情
報

子
育
て
の
仲
間

「

横
浜
子
育
て
サ
ポ
ー

ト
シ
ス
テ

ム
」

な
ど
社
会
的
支
援

地
域
の
子
育
て
へ
の
理
解

親
の
心
の
ゆ
と
り

親
の
時
間
の
余
裕

家
族
の
健
康

経
済
基
盤

無
回
答

全体 1680 63.9 51.0 41.7 54.0 28.9 40.1 67.1 53.2 57.3 61.7 3.1

F2 年齢 30代以下 248 66.9 63.7 48.4 56.5 37.1 49.6 69.4 69.4 59.7 73.8 1.2

40～50代 533 66.2 55.0 44.8 59.5 31.9 42.2 71.9 60.4 56.7 70.0 0.4

60代以上 876 62.1 45.4 38.2 50.3 24.8 36.2 63.8 44.7 57.1 53.8 4.9

無回答 23 43.5 34.8 30.4 43.5 26.1 34.8 56.5 34.8 52.2 43.5 17.4

60%未満

70%以上

60～70%未満

１  ３  ２  
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問２６ あなたは、地域で子育てしている方に対して、どのような協力ができそうだと思い

ますか。（複数回答） 

・「声かけ」(51.3%)の割合が最も高く、5 割以上を占めている。次いで「近所の子どもの見守

り」(35.2%)、「相談相手や話し相手になる」(22.7%)となっている。また「何ができるかわ

からないが、ボランティアには興味がある」(21.0%)が 2割を超えており、協力的な意識を

持っている方が一定数存在しており、活動内容によっては、ボランティア活動に参加して

もらえる可能性がある。 

・半数を超える方が「声かけ」には協力できると回答されていることは、子育ての上で大切

だと思うこと(問 25)で、2 番目に多く選択されている「身近な相談相手」につながる要素

として見て取れる。 

 

 
図 子育てしている方に対する協力 
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無回答 N = 1,680 
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 子育てしている方に対する協力（年齢別） 

・世代別に見ると、協力できそうなことに、下記のように 30 代以下と、60 代以上のような

違いが見られ、各世代がそれぞれ助け合うことで、子育て世代に向けた多面的な支援がで

きる可能性がある。 

 

【特徴的なポイント】 

① 近所の子供の見守り：30代以下が高く、42.7%が協力できると考えている  

② ボランティア    ：60代以上が高く、24.1%が協力できると考えている 

 

 

表 子育てしている方に対する協力（年齢別） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

問26 地域での子育てでどのような協力ができるか
合計 (%)

(N)
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手
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も
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な
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か
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で
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え
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課
後
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ッ

ズ
ク
ラ
ブ
・
児
童
ク
ラ
ブ
の

ス
タ
ッ

フ
（

ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
含
む
）

何
が
で
き
る
か
わ
か
ら
な
い
が
、

ボ
ラ
ン

テ
ィ

ア
に
は
興
味
が
あ
る

協
力
で
き
そ
う
に
な
い

わ
か
ら
な
い

無
回
答

全体 1680 51.3 22.7 35.2 6.5 7.6 7.7 7.3 21.0 10.4 14.2 2.3

F2 年齢 30代以下 248 43.1 27.8 42.7 12.1 10.9 10.5 12.5 16.1 7.3 16.1 0.4

40～50代 533 44.5 24.2 35.1 6.9 6.6 8.8 8.4 18.0 11.4 18.4 0.6

60代以上 876 57.9 20.4 33.7 4.7 7.5 6.3 5.3 24.1 10.6 11.0 3.4

無回答 23 43.5 17.4 13.0 4.3 0.0 8.7 4.3 26.1 8.7 17.4 21.7

30%未満

55%以上

30～55%未満

１  ２  


